CAP. XXXIII. Tum demum Titurius, ut qui nihil ante providisset, trepidare, concursare cohortesque disponere; haec tamen ipsa timide, atque ut eum omnia deficere viderentur: quod plerumque iis accidere consuevit, qui in ipso negotio consilium capere coguntur. At Cotta, qui cogitasset, haec posse in itinere accidere, atque ob eam causam profectiois auctor non fuisset, nulla in re communi saluti deerat, et in appellandis cohortandisque militibus imperatoris et in pugna militis officia praestabat. Quumque propter longitudinem agminis minus facile per se omnia obire, et quid quoque loco faciendum esset, providere possent, jusserunt pronuciare, ut impedimenta relinquerent atque in orbem consisterent. Quod consilium etsi in ejusmodi casu reprehendendum non est, tamen incommode accidit: nam et nostris

3) *sic — ut quibus esset persuasum*; so wie solche, welche die Ueberzeugung hegten; S. Zumpt §. 565.

4) *longissimo agmine maximisque impedimentis*; das Adjectiv vertritt hier wie öfter die Stelle des Particips, weil ein solches von *esse* fehlt und sind also solche Verbindungen als Ablat. absol. anzusehen; S. Zumpt §. 645 u. 646.

CAP. XXXII. 1) *a milibus passuum circiter duobus*; in einer Entfernung von ungefähr 2000 Schritten. Die Präposition hat hier die Bedeutung eines Adverbiums; S. Zumpt §. 365. Liv. 38, 20. *a quinque fere milibus locat castra*.

CAP. XXXIII. 1) *ut qui*; S. im vorigen Capitel 3. als ein solcher, der keine Vorsichtsmaassregeln ergriffen hatte.

2) *trepidare, disponere*; Infinitivi historici werden gebraucht statt des erzählenden Präsens, Imperfects und Perfects in lebhaften Erzählungen, besonders wenn mehrere Handlungen schnell auf einander folgen; jedoch auch in Beschreibungen. Nur das Präsens Infinitivi wurde so gebraucht; S. Zumpt §. 599 Anm.

3) *qui cogitasset*; ähnlich dem obigen *ut qui*. S. Zumpt §. 565.

4) *jusserunt pronuciare*; die gewöhnliche Construction ist nach *jubere*, so oft nicht eine handelnde Person im Accusativ hinzugesetzt oder wenigstens eine solche leicht aus dem Zusammenhange hinzugedacht werden kann, z. B. Cic. Cat. III, 8: *iidemque jusserunt, simulacrum Jovis majus facere, wo nos zu denken ist*, den Inf. Passiv. folgen zu lassen, doch findet sich der Inf. Activ. auch noch B. C. II, 25. *Curio pronuciare onerariis navibus jubet* und oben II, 5. *munire jubet*; und so unten VII, 47 nach einer der besten Handschriften *canere jussit*.

5) *in orbem consisterent*; S. oben IV, 37, 1.

militibus spem minuit, et hostes ad pugnam alacriores effecit, quod non sine summo timore et desperatione id factum videbatur. Praeterea accidit, quod fieri necesse erat, ut vulgo milites ab signis discederent, quae quisque eorum carissima haberet, ab impedimentis petere atque abripere properaret, clamore ac fletu omnia complerentur.

CAP. XXXIV. At barbaris consilium non deficit: nam duces eorum tota acie pronuciare jusserunt, ne quis ab loco discederet: illorum esse praedam atque illis reservari, quaecumque Romani reliquissent: proinde omnia in victoria posita existimarent. Erant et virtute et numero pugnando pares: nostri tamen, etsi ab duce et a fortuna deserebantur, tamen omnem spem salutis in virtute ponebant, et quoties quaeque cohors procurreret, ab ea parte magnus hostium numerus cadebat. Qua re animadversa, Ambiorix pronuciari jubet, ut procul tela conjiciant neu propius accedant, et quam in partem Romani impetum fecerint, cedant; levitate armorum et quotidiana exercitatione nihil iis noceri posse: rursus se ad signa recipientes insequantur.

CAP. XXXV. Quo praecepto ab iis diligentissime observato, quum quaequam cohors ex orbe excesserat atque impetum fecerat, hostes velocissime refugiebant. Interim eam partem nudari necesse erat et ab latere aperto tela recipi. Rursus, quum in eum locum, unde erant egressi, reverti coeperant, et ab iis, qui cesserant, et ab iis, qui proximi steterant, circumveniebantur; sin autem locum tenere vellent, nec virtuti locus relinquebatur, neque

CAP. XXXIV. 1) *illorum*; durch das Pronomen *ille* wird derjenige bezeichnet, an den die Rede desjenigen, welchen der Erzähler redend einführt, gerichtet ist, oft mit besonderem Nachdruck. Sal. Jugurtha 64, 2. *illi debere res suas satis placere*, einem Manne wie er müssten seine Verhältnisse zusagen; und in demselben Capitel *satis mature illum cum filio suo consulatum petiturum*, zeitig genug, wenn ein Mann wie er sich mit seinem Sohne um das Consulat bewerbe.

2) *erant et virtute et numero pugnando pares*; nach dem Zusammenhang muss das Subject aus dem Vorhergehenden ergänzt werden, also *barbari* „sie waren sowohl was die Tapferkeit als die Zahl anbetrifft den Römern im Kampfe gewachsen“ also nicht „beide Theile die Eburonen und Römer waren sich — gleich; vielleicht ist jedoch die Stelle verfälscht; *nostri tamen, etsi — tamen*; das erstere *tamen* getrennt, soviel als *tametsi* zusammengezogen, dem dann gewöhnlich noch ein *tamen* folgt, man müsste denn lieber das erstere auf das Vorhergehende beziehen wollen, das zweite findet dann seine Beziehung von selbst.

3) *quoties procurreret*; nach Pronominibus und Adjectivis relat. steht öfter das Imperfectum und Plusquamperfectum, um eine wiederholte Handlung auszudrücken; S. Zumpt §. 569.

CAP. XXXV. 1) *quum — excesserat — fecerat*; wenn eine Cohorte — so oft — das Imperfectum und Plusquamperfectum Indicativi mit *quum* zur Angabe wiederholter Handlungen; S. Zumpt §. 579.